

Số: /KH-TTYT

Tân Lạc, ngày tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Ngành Y tế huyện Tân Lạc hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)

Thực hiện Kế hoạch 3545/KH-SYT ngày 14/11/2024 của Sở Y tế tỉnh Hòa Bình về việc tổ chức các hoạt động Ngành Y tế tỉnh Hoà Bình hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam;

Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động Ngành Y tế huyện Tân Lạc tỉnh Hoà Bình hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Truyền thông sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, những thành tựu nổi bật của Ngành Y tế trong giai đoạn vừa qua, đóng góp vào sự phát triển của huyện Tân Lạc.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn thể viên chức, người lao động Ngành Y tế huyện Tân Lạc hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam, phát huy sức mạnh của tập thể, cá nhân trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt thực hiện những lời căn dặn của Người đối với Ngành Y tế.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thay đổi hành vi và trách nhiệm của các cấp uỷ, chính quyền; khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của cán bộ Ngành Y tế huyện Tân Lạc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Biểu dương thành tích và tôn vinh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước; các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu.

### 2. Yêu cầu

- 100% Các khoa, phòng, Trạm Y tế triển khai thực hiện kế hoạch và tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể của từng bộ phận.

- Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; khuyến khích, động viên tinh thần, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Ngành Y tế huyện Tân Lạc.

- Công tác đề xuất khen thưởng phải thực chất, đúng thành tích; tập thể, cá nhân được khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, nỗ lực phấn đấu, đổi mới, sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ; những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Chủ đề:** “*Ngành Y tế huyện Tân Lạc - 70 năm làm theo lời Bác*”.

**2. Thời gian thực hiện:** Quý IV năm 2024 và Quý I năm 2025, tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/2025).

### **3. Nội dung hoạt động**

**3.1. Phát động và tổng kết Phong trào thi đua “*Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác*”**

- Nội dung: Phát động và tổng kết Phong trào thi đua “*Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác dạy*” nhân dịp kỷ niệm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Ngành Y tế.

- Thời gian: Tổng kết trước 01/03/2025.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán, Trung tâm Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng, Trạm Y tế.

**3.2. Xây dựng phóng sự 70 năm xây dựng và phát triển Ngành Y tế huyện Tân Lạc**

- Nội dung: Xây dựng phóng sự về lịch sử 70 năm xây dựng và phát triển Ngành y tế huyện Tân Lạc.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện Tân Lạc.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Dân số, Truyền thông và Giáo dục sức khỏe.

- Nơi phát phóng sự: Cổng thông tin điện tử Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc, Lễ kỷ niệm ngày 27/2/2025.

**3.3. Tuyên truyền các thành tựu nổi bật trong 70 năm xây dựng và phát triển của Ngành Y tế huyện Tân Lạc**

Nội dung:

- Tăng cường truyền thông về những kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở các cấp, cơ quan, đơn vị ngành Y tế huyện Tân Lạc trên cơ sở bám sát các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, pháp luật của Nhà nước; tập trung truyền thông về các chính sách mới được ban hành;

- Truyền thông giáo dục y đức, y nghiệp, phát động, triển khai và tổng kết phong trào thi đua “*Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác*”, rèn luyện y đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, nhân viên y tế;

- Tăng cường truyền thông và biểu dương Thầy thuốc ưu tú; nhân rộng các tập thể điển hình tiên tiến, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, người tốt việc tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện Tân Lạc;

- Truyền thông về các thành tựu, tiến bộ y học của Ngành Y tế huyện Tân Lạc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

- Truyền thông về nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; chuyển đổi số y tế; cải cách thủ tục hành chính; an toàn thực phẩm; quản lý môi trường y tế; quản lý dược; quản lý thiết bị y tế; bảo hiểm y tế; dân số; sức khỏe bà mẹ và trẻ em; ứng dụng công nghệ khoa học hiện đại trong nghiên cứu và điều trị y khoa; Y học cổ truyền; công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trong tình hình mới; thành tựu trong công tác phòng, chống HIV/AIDS và các nội dung liên quan khác...

- Xây dựng, triển khai đến các khoa, phòng, Trạm Y tế trong ngành tuyên truyền chủ đề, khẩu hiệu, tài liệu truyền thông (băng rôn, pano, phóng sự...) phục vụ cho các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Thời gian: Quý I năm 2025 (tập trung từ ngày 01/01 - 28/02/2025).

- Hình thức: Xây dựng các tin, bài, ảnh, phóng sự...

- Đơn vị đầu mối: Phòng Dân số, Truyền thông và Giáo dục sức khỏe.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện Tân Lạc.

### **3.4. Công tác khen thưởng**

- Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Thời gian: Quý I năm 2025.

- Đơn vị đầu mối: Phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán, Trung tâm Y tế.

- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng, Trạm Y tế.

### **3.5. Các hoạt động phong trào**

- Tổ chức Giải bóng chuyền mềm; Liên hoan Văn nghệ quần chúng CNVCLĐ Ngành Y tế chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025).

- Tổ chức Hội thi Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên Y giỏi Ngành Y tế huyện Tân Lạc.

- + Thời gian: Từ ngày 18-25/02/2025.

- + Đơn vị đầu mối: Công đoàn cơ sở; Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng Trung tâm Y tế.

### **3.7. Kinh phí thực hiện**

- Ngân sách nhà nước cấp;
- Nguồn thu sự nghiệp của đơn vị;
- Kinh phí hoạt động phong trào của Công đoàn cơ sở.
- Và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán**

- Thực hiện các nội dung nêu tại mục 3.1, 3.4 phần II.
- Thực hiện các nội dung liên quan đến kinh phí chi cho các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.
- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam của Trung tâm Y tế về Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện.

#### **2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và Điều dưỡng**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngành Y tế huyện Tân Lạc hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), triển khai đến các khoa, phòng, Trạm Y tế.
- Là đầu mối thực hiện tổ chức Hội thi Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên Y giỏi Ngành Y tế huyện Tân Lạc (*xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức triển khai...*)

#### **3. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe**

Phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện Tân Lạc thực hiện các nội dung nêu tại mục 3.2; 3.3, phần II.

#### **4. Công đoàn cơ sở Trung tâm Y tế**

Chủ trì tổ chức Giải bóng chuyền mềm; Liên hoan Văn nghệ quần chúng CNVCLĐ Ngành Y tế (*xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức triển khai...*).

#### **5. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện Tân Lạc**

- Xây dựng phóng sự về lịch sử 70 năm xây dựng và phát triển Ngành Y tế huyện Tân Lạc.
- Tuyên truyền các thành tựu nổi bật trong 70 năm xây dựng và phát triển của Ngành Y tế huyện Tân Lạc.

#### **6. Các khoa, phòng, Trạm Y tế**

- Căn cứ nội dung của Kế hoạch này các bộ phận lồng ghép đưa các nội dung truyền thông trọng tâm tuyên truyền vào trong các buổi Hội nghị, giao ban, cuộc họp của khoa, phòng, Trạm Y tế.
- Tuyên truyền chủ đề, khẩu hiệu, tài liệu truyền thông (băng rôn, pano, phóng sự...) phục vụ cho các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam trong đơn vị.
- Phối hợp thực hiện các hoạt động có liên quan.

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam về Trung tâm Y tế (qua phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán) trước ngày 25/3/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- UBND huyện;
- Trung tâm VH TT&TT huyện;
- Các khoa, phòng, Trạm Y tế;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu: VT, KHN&ĐD.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Quốc Mạnh**